
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.665 Terça-feira, 02 DE JANEIRO DE 2024

VIGÊNCIA: 01/01/2024 a 01/01/2025
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1027617
 1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 202/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Altamira– CNPJ 05.263.116/0001-37
Objeto do Convênio: Reforma da escola de dança, no município de Altami-
ra, neste Estado.
Justificativa: Alteração da Denominação da Concedente e Prorrogação de 
Prazo.
Vigência: 28/12/2023 à 28/12/2024
Data da Assinatura: 28/12/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1027669
 2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 74/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Quatipuru – CNPJ 01.612.367/0001-29
Objeto do Convênio: Recuperação Asfáltica de Vias Urbanas - 23.347,15 
M² Etapa 2, na sede do Município e no Distrito de Boa Vista, no município 
de Quatipuru, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo, Alteração da Denominação da Con-
cedente e Atualização das fontes de Recursos Orçamentários da SEOP 
01500000001/02500000001 constante da cláusula sétima do instrumento 
original cfe. art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/93.
Vigência: 12/01/2024 a 12/01/2025
Data da Assinatura: 28/12/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1027677
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.1369/2023, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1449419, de 26/12/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa, Matrícula nº 54190976/3. Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Visita técnica à Central de Triagem de Resíduos Sólidos de Bar-
carena/PA.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 27/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1027945
PORTARIA Nº. 1368/2023, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1449484, de 26/12/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matricula:103349/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Construção da Casa Cultural- Contrato nº 
151/2022, no Município de Santa Luzia do Pará/PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas
OBJETIVO: Acompanhar o servidor Jorge dos Santos Filgueiras, ao referido 
Município.
DESTINO: Santa Luzia do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 26/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1027939
PORTARIA Nº. 1371/2023, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1449148, de 26/12/2023 
– COSG/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário Adjunto, que acompanhará 
a agenda do Governador ao Município de Marapanim/PA.
DESTINO: Marapanim/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia). 
DATA: 24/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1027962
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 108/2023 - COSANPA.
OBJETO: prestação de serviços especializados em retirada de vazamento, 
com fornecimento de mão de obra e materiais hidráulicos na rede de dis-
tribuição e ramais prediais do Sistema de Abastecimento de Água (SAA) e 
coletor do Sistema de Esgoto Sanitário (SES), com recomposição de vias 
públicas para o município de Marabá, pertencente à Unidade de Negócios 
Tocantins (UNTO) da COSANPA
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2023
DATA DE VIGÊNCIA: 28/12/2023 A 26/02/2024
CONTRATADA: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA 
CNPJ: 13.803.194/0001-05
VALOR: R$ 304.183,12 (trezentos e quatro mil cento e oitenta e três reais 
e doze centavos)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 1027875
CONTRATO Nº 107/2023 - COSANPA.
OBJETO: prestação dos serviços de recuperação de bombas, incluindo con-
fecção, retifica e/ou usinagem de peças dos equipamentos eletromecânicos 
da Estação Elevatória de Água Bruta do Guamá, no município de Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2023
DATA DE VIGÊNCIA: 28/12/2023 A 25/06/2024
CONTRATADA: J P AROUCHE MECÂNICA E ELÉTRICA INDUSTRIAL EIRELI 
CNPJ: 17.562.769/0001-04
VALOR: R$ 624.000,00 (seiscentos e vinte e quatro mil reais)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 1027822
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2021 - COSANPA.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 33 (trinta 
e três) meses e o reajuste de preço.
Data de assinatura: 21/12/2023
Data de Vigência: 22.12.2023 a 21.09.2026
Contratada: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. – BANPARÁ CNPJ: 
04.913.711/0001-08
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1027630
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2023
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Socie-
dade de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa 
SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA., inscrita no CNPJ nº 
13.803.194/0001-05.
DO OBJETO: Esta Dispensa de licitação tem como objeto a prestação de ser-
viços especializados em retirada de vazamento, com fornecimento de mão 
de obra e materiais hidráulicos na rede de distribuição e ramais prediais do 
Sistema de Abastecimento de Água (SAA) e coletor do Sistema de Esgoto Sa-
nitário (SES), com recomposição de vias públicas para o município de Marabá, 
pertencente à Unidade de Negócios Tocantins (UNTO) da COSANPA.
DA JUSTIFICATIVA: Esta solicitação excepcional se faz necessária em razão 
da urgência requerida para a continuidade dos serviços prestados, verificado 
através do encerramento do Contrato nº 24/2023 na data de 25/11/2023, 
fazendo indispensável a continuidade dos serviços de retirada de vazamentos 
na rede de distribuição de água e de esgotamento sanitário situados nas vias 
públicas do município de Marabá, não havendo outra alternativa, pois em 
hipótese de não haver a DISPENSA EMERGENCIAL, a administração estará 
sujeita à paralisação dos serviços, ocasionado prejuízos à imagem da CO-
SANPA, pela perda de água em seus sistemas, levando em curto prazo ao 
desabastecimento geral e ao desconforto geral junto à população abastecida e 
às demais instituições públicas, em especial à Prefeitura Municipal de Marabá, 
em decorrência da geração de avarias nos logradouros públicos que impedirá 


